
1 

 

 

 

 

 

 

BULETIN INFORMATIV – APRILIE 2025 

 

O echipă de la Facultatea de Științe a participat în Bulgaria la un program BIP 

dedicat dezvoltării de proiecte 

Parteneriat între Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău și DAN AIR 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău multimedaliată la Salonul Internațional 

InventCor 2025 

700 de elevi au participat la Ziua Porților Deschise de la Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău va crește la 629 KW capacitatea de 

producere a energiei electrice din surse solare 

Facultatea de Litere organizează Sesiunea ştiinţifică a studenților și masteranzilor, 

„Modele pentru un dialog continuu” 

 

Întâlnirea partenerilor din alianţa UP University la Universitatea de Ştiinţe Aplicate 

din Oulu, Finlanda 

Conf. univ.dr. Cristina-Ioana ALEXE de la Universitatea „Vasile Alecsandri” din 

Bacău a fost aleasă vicepreședinte al Federației Române de Atletism 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a participat la seminarul TehnoSkills 

Energia viitorului predată de profesori bulgari studenților de la Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău 

16 noi programe de studii pentru învățământ superior dual la Facultatea de Inginerie 

din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău 

Un cadru didactic al Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a fost selectat să 

jurizeze în cadrul „International Massage Champioship” Novi Sad (Serbia) 

 

 

 ROMÂNIA 
MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII 

UNIVERSITATEA „VASILE ALECSANDRI” DIN BACĂU 
Calea Mărăşeşti, Nr. 157, Bacău, 600115 
Tel. +40-234-542411, fax +40-234-545753 

www.ub.ro; e-mail:rector@ub.ro 

 

  



2 

 

O echipă de la Facultatea de Științe a participat în Bulgaria la un program BIP 

dedicat dezvoltării de proiecte 

În perioada 24–28 martie 2025, studenții din anul I, de la programele de studii Matematică 

și Informatică, din cadrul Facultății de Științe a Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, au 

avut parte de o experiență deosebită în cadrul unui Blended Intensive Programme (BIP) dedicat 

dezvoltării de proiecte. 

Sub îndrumarea cadrelor didactice, lector univ. dr. Iulian Furdu și conf. univ. dr. Carmen 

Popescu, studenții au participat activ la sesiunile desfășurate la Universitatea „St. Cyril și St. 

Methodius” din Veliko Tarnovo, Bulgaria. 

Evenimentul a reunit participanți din șase centre universitare din Bulgaria, România, 

Serbia, Macedonia și Polonia, oferind o platformă ideală pentru: schimbul de bune practici, 

promovarea colaborărilor internaționale și dezvoltarea competențelor în domeniul proiectelor. 

Activitățile s-au concentrat pe învățare și interacțiuni interculturale valoroase, contribuind 

la formarea unei perspective globale asupra muncii în echipă și a inovării academice. 
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Parteneriat între Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău și DAN AIR 

 

DAN AIR va oferi călătorii gratuite elevilor cu burse de performanță și va sprijini 

deplasările internaționale ale studenților și profesorilor de la Universitatea „Vasile Alecsandri” din 

Bacău. 

DAN AIR, compania aeriană privată cu capital 100% românesc, își extinde angajamentul 

față de comunitatea din Bacău printr-un parteneriat de impact cu Universitatea „Vasile Alecsandri” 

din Bacău. Prin această colaborare, compania își propune să susțină performanța academică și să 

faciliteze accesul studenților și profesorilor la oportunități educaționale internaționale. Acest 

demers face parte dintr-o viziune mai amplă a DAN AIR de a contribui activ la dezvoltarea 

orașului Bacău, nu doar prin conectivitate aeriană, ci și prin sprijinirea domeniilor care modelează 

viitorul comunității. 

În baza parteneriatului semnat cu Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, DAN AIR 

va oferi studenților cu burse de performanță sau celor premianți la competiții internaționale bilete 

gratuite de avion pe oricare dintre rutele cuprinse în programul de operare din Bacău. De asemenea, 

studenții care participă la proiecte internaționale au parte de discounturi la deplasările cu avionul. 

Și cadrele didactice din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău beneficiază de reduceri 

în cazul deplasărilor efectuate în interes de serviciu, atât pentru călătoriile de grup, cât și cele 

individuale. 

„Atunci când am decis să operăm din Bacău, ne-am asumat misiunea de a îmbunătăți 

conectivitatea și atractivitatea acestui oraș. Însă, conectivitatea nu este importantă doar pentru 

familii sau companii, ci și pentru mediul academic. Experiențele internaționale joacă un rol 

esențial în evoluția educației universitare, iar noi suntem mândri să susținem această dezvoltare. 

În plus, dorim să răsplătim tinerii talentați, oferindu-le oportunități care îi vor ajuta să-și atingă 

potențialul maxim. Acest parteneriat este încă o dovadă a angajamentului nostru față de creșterea 

și progresul pe termen lung al acestui oraș”, a declarat Matt Ian David, CEO DAN AIR. 

„Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău este o universitate cu un rol centrat pe 

educație și cercetare, cu impact semnificativ în această regiune a Moldovei. Relațiile și 

colaborările internaționale (contracte și mobilități de studenți și cadre didactice) sunt în continuă 

dezvoltare astfel încât, la nivelul anului 2025, Universitatea are încheiate protocoale de colaborare 

cu 146 de universități și instituții de cercetare din 39 de țări. Prin acest parteneriat, DAN AIR vine 

în sprijinul Universității (studenți, cadre didactice și cercetători), prin oferta de locuri accesibile și 

susținerea performanțelor academice”, a declarat Prof. univ. dr. ing. Dr.h.c. NEDEFF Valentin, 

președintele Senatului Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău. 
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Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău multimedaliată la Salonul Internațional 

InventCor 2025 

 

Facultatea de Inginerie și Facultatea de Științe de la Universitatea „Vasile Alecsandri” din 

Bacău au avut o participare remarcabilă la Salonul Internațional InventCor 2025, ediția a VI-a, 

desfășurat în perioada 3-5 aprilie 2025, la Deva, România. La salonul InventCor 2025 s-au înscris 

peste 480 de participanți, din 40 de țări, iar lucrările prezentate cuprind următoarele domenii 

medicina, serviciile de IT, agricultura, cercetarea sau arta. 

La acest prestigios eveniment au fost prezente cadrele didactice Ș.L.dr.ing. Roșu Ana-

Maria, Ș.L.dr.ing. Georgescu Ana-Maria și Lect.univ.dr.ing.ec. Mirilă Diana, care au reprezentat 

universitatea și au obținut numeroase premii pentru contribuțiile lor inovatoare. 

Printre premiile oferite de către organizatorii, Asociația CORNELIUGROUP Cercetare – 

Inovare în colaborare cu Universitatea Politehnica Timișoara, Universitatea „Lucian Blaga” din 

Sibiu și Asociația Română pentru Tehnologii Alternative Sibiu (A.R.T.A).,  se numără: 

1.      Trofeu pentru contribuția extraordinară în domeniul cercetării și 

inovării acordat Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău; 

2.      Medalie de Aur și Premiu Special Trofeu  pentru proiectul „New Organic 

Digestive Biscuits with Rare Black Mulberry Addition and Delightful Jelly”, realizat de Georgescu 

Ana-Maria, Muntianu Gabriela, Roșu Ana-Maria, Mirilă Diana Carmen, Moroi Alina-Mihaela, 

Vartolomei Nicoleta, Nistor Ileana Denisa, Lehăduș-Panainte Mirela; 

3.      Medalie de Aur  pentru proiectul „Yogurt with the Organic Rosehip Powder 

Addition”, realizată de Vartolomei Nicoleta, Aruș Vasilica Alisa, Tănase Simina, Platon Nicoleta, 

Georgescu Ana-Maria, Muntianu Gabriela, Nistor Ileana Denisa, Turtoi Maria; 

4.      Medalie de Aur pentru proiectul „Artisanal Biscuits with the Organic Rosehip 

Powder Addition”, realizată de Moroi Alina-Mihaela, Vartolomei Nicoleta, Tănasă Simina, Roșu 

Ana-Maria, Mirilă Diana Carmen, Tomozei Claudia, Lehăduș-Panainte Mirela. 

Alte instituții de prestigiu prezente la salon au mai acordat următoarele medalii și premii: 

Pentru proiectul „New Organic Digestive Biscuits with Rare Black Mulberry Addition and 

Delightful Jelly”, realizat de Georgescu Ana-Maria, Muntianu Gabriela, Roșu Ana-Maria, Mirilă 

Diana Carmen, Moroi Alina-Mihaela, Vartolomei Nicoleta, Nistor Ileana Denisa, Lehăduș-

Panainte Mirela: 

1.      Medalie de Aur acordată de International Center for Research and Development 

IRAQ. 
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2.      Medalie de Aur și Premiu Special pentru aceeași lucrare, acordat de Universitatea 

„Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu. 

3.      Medalie de Argint  acordată de Association of Inventors and Innovators UPI CIB 

Serbia. 

Pentru proiectul „Artisanal Biscuits with the Organic Rosehip Powder Addition”, realizată 

de Moroi Alina-Mihaela, Vartolomei Nicoleta, Tănasă Simina, Roșu Ana-Maria, Mirilă Diana 

Carmen, Tomozei Claudia, Lehăduș-Panainte Mirela: 

1.      Medalie de Argint acordată de Research and Development Center HEALTHY 

VIBE Holistic Treatment. 

2.      Medalie de Argint acordată de Association IDEA Club 13 Ungaria. 

Aceste premii reflectă dedicarea și excelența cadrelor didactice și studenților de la 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău în domeniul cercetării și inovării, contribuind la 

prestigiul instituției șial regiunii centrale a Moldovei pe plan național și internațional. 
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700 de elevi au participat la Ziua Porților Deschise de la  

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

Miercuri, 9 aprilie 2025, la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, s-a desfășurat 

evenimentul „Ziua Porţilor Deschise”, ediția a XVIII-a.  Activitatea a atras peste 700 de elevi din 

colegiile și liceele băcăuane. Conceput într-un format nou, evenimentul le-a oferit posibilitatea 

elevilor de a interacționa direct și de a cunoaște oferta educațională și infrastructura Universității. 

Cele 5 facultăți, Facultatea de Inginerie, Facultatea de Litere, Facultatea de Științe, Facultatea de 

Științe Economice, Facultatea de Științe ale Mișcării, Sportului și Sănătății și-au prezentat 

specificul programelor de studii, prin intermediul unor activități non-formale, demonstrative, 

precum și prin vizite în laboratoarele dotate cu noile tehnologii. La eveniment au participat, din 

partea Inspectoratului Școlar Județean Bacău, doamna Prof. dr. Lavinia MISĂILĂ, Inspector 

Școlar General Adjunct și doamna Prof. Iulia CORLADE, Inspector de specialitate Învățământ 

tehnic. 

„Ne bucurăm să fim alături de Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău la Ziua Porților 

Deschise, activitate ce se desfășoară în fiecare an. Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău 

este o cale spre formarea tinerei generații, oferind, în multe domenii, pregătire de specialitate la 

nivel universitar. Este un loc în care tinerii își pot începe formarea spre o carieră de succes. Invităm 

cât mai mulți elevi să vină să viziteze universitatea și să vadă facilitățile de care ar putea beneficia”, 

a declarat Prof. dr. Lavinia MISĂILĂ, Inspector Școlar General Adjunct. 

Centrul de Consiliere și Orientare în Carieră, Societatea Antreprenorială Studențească, 

Liga studențească și Centrul  Europe Direct au oferit informații despre posibilitățile de practică și 

activitățile non-formare în care elevii se pot implica. 

„Vrem să mulțumim partenerilor noștri din mediul preuniversitar pentru participare și 

Inspectoratului Școlar Județean Bacău care ne-a susținut în organizarea acestui eveniment. Oferta 

educațională a universității cuprinde 38 de programe de licență, 26 de programe de master, 3 de 

doctorat. Începând de anul acesta, la Facultatea de Inginerie vom avea, la admitere, 10 programe 

de licență și 6 de master pentru învățământul dual, prin care de oferă o bursă de 800 de lei/lună. 

Ne dorim să atragem cât mai mulți elevi, care să își continue studiile la Universitatea „Vasile 

Alecsandri” din Bacău și îi invităm să ne viziteze în luna aprilie, declarată a fi Luna Porților 

Deschise, pentru a cunoaște posibilitățile de formare”, a declarat Conf. univ. dr. Cristina 

CÎRTIȚĂ-BUZOIANU, prorector pentru etica și imaginea universității. 
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Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău va crește la 629 KW capacitatea de 

producere a energiei electrice din surse solare 

 

La începutul lunii aprilie 2025, s-a semnat Contractul de finanțare nr. 835 între Ministerul 

Energiei și Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău. Obiectul contractului îl reprezintă 

acordarea de către Ministerul Energiei a finanțării nerambursabile din Fondul de Modernizare 

pentru proiectul cu titlul „Capacitate nouă de producere a energiei electrice din surse solare pentru 

autoconsum la Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău, cod SMIS 316122. Finanțarea 

nerambursabilă acordată în baza prezentului contract nu constituie ajutor de stat, în sensul 

prevederilor legislației naționale și europene din domeniul ajutorului de stat. 

Proiectul a primit finanțare pe apelul de proiecte PFM/169/PFM_P1/NA/P1_OS1/FM_1.1 

- Sprijinirea investițiilor în noi capacități de producere a energiei electrice produsă din surse 

regenerabile pentru autoconsum pentru entități publice. 

Valoarea totală a investiției este de 3.358.406,42 lei/675,002,30 euro. Valoarea asigurată 

de beneficiar este de zero lei. Termenul limită de implementare a proiectului este 31.12.2026. 

Obiectivul general al proiectului este realizarea unei capacități noi de producție a energiei 

electrice din surse solare pentru 100% autoconsum în cele 3 campusuri universitare. 

Investiția constă în montarea unei noi capacități de producere a energiei electrice din surse 

solare, cu o putere totală instalată de 517 KW. 

Prin studiul de fezabilitate se propune realizarea mai multor instalații fotovoltaice pe 9 

clădiri din campusuri, respectiv Cămin  studențesc nr. 1, Cămin  studențesc nr. 2,  Cămin  

studențesc nr. 4, Biblioteca, Corp A, Corp B, Corp D, Corp B0, Corp C, constând într-un număr 

total de 1353 panouri și 15 invertoare. 

Prin acest proiect crește capacitatea de producție de la 112 KW la 629 KW. Astfel, se 

asigură atingerea mai multor obiective strategice ale universității prin scăderea și controlul 

costurilor de operare, predicție asupra cheltuielilor pe termen mediu și lung, reducerea amprentei 

de carbon și crearea unui mediu mai sănătos, întărirea rolului în comunitate ca furnizor de educație 

și operator de energie verde, prin realizarea unor investiții - reper de bune practici și management. 
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Facultatea de Litere organizează Sesiunea ştiinţifică a studenților și masteranzilor, 

„Modele pentru un dialog continuu” 

Facultatea de Litere, din cadrul Universităţii „Vasile Alecsandri” din Bacău, a organizat, 

în zilele de 10 și 11 aprilie 2025, ediția a XVIII-a a Sesiunii ştiinţifice a studenților și masteranzilor, 

„Modele pentru un dialog continuu”, cu desfășurare onsite și online. Evenimentul a fost organizat 

în colaborare cu Universitatea „Konstantin Preslavsky” din Shumen, Bulgaria, Universitatea din 

Lleida, Spania, Universitatea „Tor Vergata” din Roma, Italia și Universitatea „Fan. S. Noli” din 

Korçë, Albania. La această manifestare s-au înscris peste 60 de studenți și masteranzi, unii dintre 

aceștia provenind de la universităţi din SUA, Italia, Spania, Polonia, Bulgaria, Albania, Ungaria și 

Lituania. De asemenea, vor participa cu lucrări studenți de la universități din țară, cum ar fi 

Universitatea din București, Universitatea „Ovidius” din Constanța, Universitatea Tehnică din 

Cluj-Napoca – Centrul Universitar Nord Baia Mare, Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad, unii 

dintre aceștia fiind beneficiari de servicii de cazare și masă în cadrul universității. 

Participanţii la cele opt secțiuni ale manifestǎrii și-au prezentat contribuțiile științifice, 

realizate sub îndrumarea cadrelor didactice. Conferințele în plen vor fi susținute online de 

Mariazell Eugènia Bosch Fábregas, lector doctor la Universitatea din Lleida, Spania, și de Ivaylo 

Gorchev, asistent doctor la Universitatea „Konstantin Preslavsky” din Shumen, Bulgaria și vor fi 

urmate de prezentarea lucrărilor, în cele două zile ale manifestării, pe secțiuni, în limbile engleză, 

franceză și română. 
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Întâlnirea partenerilor din alianţa UP University la Universitatea de Ştiinţe Aplicate 

din Oulu, Finlanda 

 

În perioada 10 - 11 aprilie 2025, o delegaţie din Universitatea „Vasile Alecsandri” din 

Bacău a participat la întâlnirea semestrială a alianţei universitare UP University, găzduită de 

Universitatea de Ştiinţe Aplicate din Oulu (OAMK), Finlanda, care a reunit rectorii rețelei și 

reprezentanții din cele 11 universităţi partenere din Belgia, Germania, Țările de Jos, Austria, 

Finlanda, Spania, România, Italia, Slovenia, Albania și Ucraina. 

Programul a fost deschis de Heidi Fagerholm, rectorul OAMK și de Griet Naeyaert, 

coordonatorul rețelei. A urmat prezentarea realizată de Hennei Määttä, coordonatorul din partea 

Universității din Oulu, care a împărtășit din experiența de mai bine de 5 ani de zile privind 

dezvoltarea rețelei universitare europene UNIC, din care face parte Universitatea din Oulu, 

instituţie de învăţământ superior care împarte campusul universitar cu OAMK. 

În timpul atelierelor de lucru, participanții au discutat atât despre obiectivele pe termen 

scurt, cât și despre cele pe termen lung, continuând să lucreze la planul strategic comun (academic 

scorecard), care definește obiectivele strategice ale rețelei și măsurile concrete aferente. Planul 

strategic se concentrează pe resurse umane, leadership, finanțare și infrastructură, precum și pe 

educație și cercetare. 

Ziua de 10 aprilie s-a încheiat cu o recepție la Primăria din Oulu, unde delegația a aflat 

despre planurile pentru Oulu 2026 - Capitală europeană a culturii. Orașul Oulu a fost reprezentat 

de primarul Ari Alatossava și de președintele Consiliului municipal, Jarmo Husso. 

Alianţa europeană UP University și-a consolidat cooperarea prin semnarea unui acord pe 

cinci ani, vineri, 11 aprilie 2025, la sediul Universităţii de Științe Aplicate din Oulu. Prin acest 

acord, cele unsprezece instituții partenere ale rețelei se angajează să își consolideze relațiile 

academice, științifice și profesionale, precum și să promoveze colaborarea în domeniul educației 

și cercetării și să sporească mobilitatea internațională atât pentru personalul universitar, cât și 

pentru studenți. 

În timpul reuniunii de vineri a rectorilor, au fost aleși un nou președinte și un nou 

vicepreședinte pentru un mandat de doi ani. Josep E. Baños de la Universitatea din Vic - 

Universitatea Centrală din Catalonia, Spania, va fi noul președinte, în timp ce Heidi Fagerholm de 

la Universitatea de Științe Aplicate din Oulu, Finlanda, va fi vicepreședinte. 
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Conf. univ.dr. Cristina-Ioana ALEXE de la Universitatea „Vasile Alecsandri” din 

Bacău a fost aleasă vicepreședinte al Federației Române de Atletism 

 

 

Vineri, 11,04.2025, a avut loc Adunarea Generală a Federației Române de Atletism, cu 

participarea a 204 delegați ai structurilor sportive afiliate, cu drept de vot, care și-au ales noua 

conducere pentru mandatul 2025-2029.   

În echipa noului președinte, campioana olimpică Constantina DIȚĂ, a fost votată pentru 

funcția de vicepreședinte Cristina-Ioana ALEXE. De asemenea, pentru funcția de membru în 

Consiliul Federal a fost votat Tudorel GHERASĂ (președinte al Asociației Județene de Atletism 

Bacău și director al Direcției Județene de Sport Bacău). 

În prezent, Cristina-Ioana ALEXE este conferențiar universitar doctor la Universitatea 

„Vasile Alecsandri” din Bacău,  Facultatea de Științe ale Mișcării Sportului și Sănătății și director 

al Clubului Sportiv Universitar „Știința” din Bacău. 

Ambii reprezentanți ai Bacăului, votați în cadrul Adunării Generale a Federație Române 

de Atletism, dețin o expertiză în domeniu de peste 20 de ani. 
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Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a participat la seminarul TehnoSkills 

 

Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a participat la cea de-a doua ediție a 

seminarului TehnoSkills desfășurat, în data de 15 aprilie 2025, la Liceul Tehnologic „Alexandru 

Ioan Cuza” din Buzău. Evenimentul a fost dedicat promovării ofertei educaționale a celor 5 

facultăți și sprijinirii orientării în carieră a elevilor din învățământul gimnazial și liceal. 

Au reprezentat Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău: Lector univ. dr. Iulian Furdu, 

Lector univ. dr. Cosmin Tomozei,  Lector univ. dr. Diana Maftei, Asist univ. drd. Sorin Conea și 

studenții Buțanu Denis și Vraciu Dan Gabriel. 

În cadrul acestui eveniment, Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău a organizat un 

stand interactiv unde au fost prezentate diverse echipamente educaționale moderne, utilizate în 

procesele de predare și cercetare în cadrul facultăților. Cei peste 700 de elevi, împreună cu 

profesorii, au avut ocazia să interacționeze direct cu aceste tehnologii și să afle informații relevante 

despre programele de studii, oportunitățile de carieră și viața studențească. 

Participarea la TehnoSkills a reprezentat o oportunitate excelentă de a consolida legătura 

cu mediul preuniversitar și de a promova excelența în educație și inovare, valori definitorii ale 

Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău. 
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Energia viitorului predată de profesori bulgari studenților de la Universitatea 

„Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

În perioada 23 – 25 aprilie 2025, Facultatea de Inginerie a Universității „Vasile Alecsandri” 

din Bacău a fost gazda unei delegații academice venită de la Universitatea „Angel Kanchev” din 

Ruse, Bulgaria. Evenimentul a marcat un nou pas în consolidarea colaborării bilaterale de mai 

mulți ani dintre cele două instituții de învățământ superior. 

Delegația bulgară este formată din cadre didactice de renume ale Facultății de Inginerie 

Electrică, Electronică și Automatizare: Prof. dr. ing. Dr.h.c. Nikoly MIHAILOV, Prof. dr. ing. 

Boris Ivanov EVSTATIEV și Prof. dr. ing. Nikolay Petkov VALOV. Aceștia au susținut prelegeri 

și aplicații practice în cadrul cursului de Soluții moderne de exploatare și mentenanță a centralelor 

electrice fotovoltaice pentru studenții masteranzi de la programul de studii universitare de master 

„Echipamente și Tehnologii Moderne în Energetică”, abordând teme actuale legate de dezvoltarea 

noilor tehnologii privind energia regenerabilă. 

Vizita reprezintă un exemplu elocvent al importanței colaborărilor internaționale în 

domeniul științelor tehnice și al cercetării inginerești, oferind studenților de la Universitatea 

„Vasile Alecsandri” din Bacău oportunitatea de a intra în contact cu diverse perspective și 

expertize la nivel internațional. 
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16 noi programe de studii pentru învățământ superior dual la Facultatea de 

Inginerie din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău 

 

 

Facultatea de Inginerie a Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, și-a dezvoltat aria  

programelor de studii de licență și master și pentru învățământul superior dual. Astfel, începând 

cu anul universitar 2025-2026, în plus față de programele de studii de licență cu frecvență, sunt 

autorizate 10 programe de studii pentru învățământul dual în 8 domenii de studii. Acestea sunt 

completate cu 6 programe de studii de masterat dual. Programele de studii sunt dezvoltate 

împreună cu operatorii economici din județ. 

Sistemul de învățământ dual este conceput pentru a oferi studenților o experiență directă 

în domeniul lor de studiu, facilitând totodată tranziția către piața muncii. 

Programele de studii dezvoltate în format dual se bazează pe parteneriate între universitate 

și sectorul privat. Activitățile din sistemul de învățământ superior dual se desfășoară printr-o 

combinație de pregătire teoretică în cadrul instituțiilor de învățământ superior și practică la 

operatorii economici parteneri. 

În forma duală, o parte din activitatea didactică se va face prin activități aplicative la agenții 

economici.  

Studenții selectați în programele duale pot beneficia de o bursă de 800 lei/lună, acordată 

de proiectul DUAL-UBc, la care se va adăuga bursa acordată de operatorul economic și  bursele 

deja existente în Universitate. 

Facultatea de Inginerie mulțumește colegilor care și-au adus contribuția la evaluarea și 

autorizarea programelor de studii universitare de licență și masterat pentru învățământul dual, cât 

și operatorilor economici, precum: AEROSTAR S.A. BACĂU, SC SUDOMETAL SRL BACĂU, 

AGRICOLA INTERNAȚIONAL S.A. BACĂU, SC BARLETA SRL, SC MOTORSTAR SRL, 

SC PSAPET PROD-COM SRL, SC CUSBAC SRL, MINIFABER EAST EUROPE SRL, S.C. 

CONCORDIA LABORATORY S.R.L. BACĂU, SPITALUL JUDEȚEAN DE URGENȚĂ 

BACĂU, S.C ECO CATENA S.R.L. BACĂU, ROMCHIM PROTECT SRL BACĂU, FABRICA 

DE PÂINE „ȘERBAN” S.R.L. ONEȘTI, S.C. TINERVIS GROUP S.R.L. BACAU, 

COOPERATIVA AGRICOLĂ „AGROLACT” MOLDOVA, SASCUT, VINURI PANCENE 

S.A. VRANCEA, S.C. ALBRAU PROD S.A. ONEȘTI, S.C. MERCUR SERVICE S.R.L. 

BACĂU, INAN IMPEX SRL, THERMOENERGY GROUP SA BACĂU, SMART SA, 

ELECTROPREST SRL BACĂU, ELECTRO SERVICE SRL, ROMZIM SRL, CBT EDIL 

CONSTRUCT SRL BACĂU, ELECTRO STANDARD SRL, BACĂU, AGENȚIA PENTRU 
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PROTECȚIA MEDIULUI BACĂU, S.C. BAMIROM GRUP S.R.L. BACĂU, CUSTOM 

TANKS BACĂU, BARRIER S.R.L. BACĂU, SC CRAB SA BACĂU, STAȚIUNEA DE 

CERCETARE DEZVOLTARE PENTRU LEGUMICULTURĂ BACĂU, ADMINISTRAȚIA 

NAȚIONALĂ DE METEOROLOGIE, SERVICIUL REGIONAL DE PROGNOZĂ A VREMII, 

CENTRUL REGIONAL BACĂU, ADMINISTRAȚIA BAZINALĂ DE APĂ SIRET, BACĂU, 

SC ELEX INTERNATIONAL SRL ONEȘTI, PANIMON SA ONEȘTI, S.C. SABAU 

AUTOSERVICE S.R.L. BACĂU, S.C. FURGON SERV S.R.L. BACĂU, S.C. ETIS S.R.L. 

BACĂU, COMPANIA NAȚIONALĂ PENTRU CONTROLUL CAZANELOR, 

INSTALATIILOR DE RIDICAT ȘI RECIPIENTELOR SUB PRESIUNE (CNCIR) S.A. 

Prin aceste programe de studii de învățământ universitar dual se consolidează parteneriatul 

dintre Facultatea de Inginerie și companiile de profil din județul Bacău, în vederea asigurării unei 

pregătiri complete a tinerilor absolvenți. 
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Un cadru didactic al Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău a fost selectat să 

jurizeze în cadrul „International Massage Champioship” Novi Sad (Serbia) 

 

 

Doamna conf. univ. dr. Cristina-Elena STOICA, de la Facultatea de Științe ale Mișcării, 

Sportului și Sănătății din cadrul Universității „Vasile Alecsandri” din Bacău, a  participat ca 

membru al juriului internațional,  în perioada 25-27 aprilie 2025, alături de alți specialiști, în cadrul 

evenimentului organizat sub egida  „International Massage Association”. Acest eveniment a 

concentrat specialiști și personalități recunoscute din toata lumea,  în mediul terapiilor holistice 

manuale (Serbia, Germania, Israel, Turcia, Anglia, România, Belgia, Italia, Bosnia și 

Herzegovina). De asemenea, în perioada 1-6 mai 2025, doamna conf. univ. dr. Cristina-Elena 

STOICA va susține prelegeri în cadrul unui curs de specializare din Italia, la invitația Institutului 

Thompson din Roma. 

 

 

 


